

Deltidslandmænd vinder over SKAT

Mange skattesager vedrørende underskudsgivende deltidslandbrug er på vej gennem systemet. I mange af disse sager bruger landmændene den lokale landboforening som rådgiver.

Landboforeningerne har derfor efterhånden en god erfaring i disse sager. Der er ingen principiel forskel på land- og skovbrug i skattemæssig henseende - bortset fra, at skovbrugere har rimelige argumenter for, at der kan være længere mellem udgifterne og de kommende indtægter.

'Imens mange nye skattesager er på vej opfordrer chefkonsulent Palle Høj fra Heden & Fjorden deltidslandmændene til ikke at give op, hvis de føler sig uretfærdigt behandlet – med erfaring fra tre vundne sager i Landskatteretten

Skat og Skatteankenævnet bliver i øjeblikket underkendt af Landskatteretten i en række sager omkring fradrag for underskud af deltidslandbrug. Foreløbig har Heden & Fjorden i Herning alene vundet tre sager for sine medlemmer. Yderligere mange skattesager er på vej gennem systemet, hvor der står mange millioner på spil for landmændene.

Heden & Fjorden fik sin første principielle dom ved juletid 2007. En deltidslandmand fra Århus-egnen havde fratrukket et skattemæssigt underskud på 164.012 kroner for driften af sin landejendom. Et underskud, som hverken Skat eller Skatteankenævnet ville anerkende.

Landsskatteretten havde imidlertid en anden holdning. Her lød kendelsen, at landmanden kunne fratække underskuddet, fordi ejendommen drives landbrugsteknisk og landbrugsfagligt forsvarligt med henblik på at skabe et overskud.

To nye vundne sager

Landsskatteretten underkendte de to øvrige instanser. I kendelsen hedder det også her, at landbrugsejendommen er drevet forsvarligt – og kan give et resultat på eller omkring 0 efter driftsmæssige afskrivninger.

Og Landsskatteretten bedømte da også en ejendom i Mejrup ved Holstebro som drevet forsvarligt med ønsker om at opnå et rimeligt driftsresultat. Landmanden havde fratrukket knap 102.000 kroner i skattemæssigt underskud for driftsåret 2003. Skat og Skatteankenævnets afslag blev altså også her underkendt af Landsskatteretten.

Koster millioner og skaber utryghed

- Det er sager, hvor Skat og Skatteankenævnet tilsyneladende rammer forkert og ikke helt følger skattelovgivningen. Det skaber utryghed hos mange deltidslandmænd, som reelt er interesserede i at drive en rentabel forretning. For dem er det ubehageligt og langsommeligt, at skulle slæbes igennem alle disse instanser. Jeg kunne godt ønske, at Skat og eventuelt Skatteankenævnet gik de mange sager igennem en ekstra gang, nu hvor der er kommet flere kendelser fra Landsskatteretten. Selv om disse kendelser ikke altid offentliggøres af Skat, så er det dog også sager, der skal tages hensyn til, og som måske kan være med til at undgå nye sager. Det er sager, som ud over at skabe utryghed og irritation hos landmændene også koster samfundet rigtig mange penge i omkostninger i sagsbehandlingen, siger Palle Høj.'